

УДК 94(477):355.48(470:477)“2022/...”]:327.7

DOI 10.69550/3041-1467.6.326260

Оксана МЕДВІДЬ

кандидатка історичних наук, доцентка кафедри історії України та правознавства, Дрогобицький державний педагогічний університет імені Івана Франка, вул. Івана Франка, 24, м. Дрогобич, Україна, індекс 82100 (oksana-medvid@ukr.net)

ORCID: 0000-0002-8777-9760

ResearcherID: F-9444-2018

Іван СВЯСТИН

аспірант кафедри історії України та правознавства, Дрогобицький державний педагогічний університет імені Івана Франка, вул. Івана Франка, 24, м. Дрогобич, Україна, індекс 82100 (svyastun@ukr.net)

Oksana MEDVID'

PhD (History), Associate Professor of the Department of Ukraine's History and Law, Drohobych Ivan Franko State Pedagogical University, 24 Ivan Franko Str., Drohobych, Ukraine, postal code 82100 (oksana-medvid@ukr.net)

Ivan SVIASTIN

graduate student of the Department of Ukraine's History and Law, Drohobych Ivan Franko State Pedagogical University, 24 Ivan Franko Str., Drohobych, Ukraine, postal code 82100 (svyastun@ukr.net)

Бібліографічний опис статті: Медвідь, О., Свястин, І. (2025). Реакція міжнародного співтовариства на початок широкомасштабного російського вторгнення на територію України (2022). *Axis Europae*, 6, 131–140. doi: 10.69550/3041-1467.6.326260

Bibliographic Description of the Article: Medwid', O., & Sviastin, I. (2025). Reaktsiya mizhnarodnoho spivtovarystva na pochatok shyrokomasshtabnoho rosiys'koho vtorhnennya na terytoriyu Ukrainy (2022) [The reaction of the international community to the beginning of a large-scale Russian invasion of the territory of Ukraine (2022)]. *Axis Europae*, 6, 131–140. doi: 10.69550/3041-1467.6.326260 [in Ukrainian].

**РЕАКЦІЯ МІЖНАРОДНОГО СПІВТОВАРИСТВА НА ПОЧАТОК
ШИРОКОМАСШТАБНОГО РОСІЙСЬКОГО
ВТОРГНЕННЯ НА ТЕРИТОРІЮ УКРАЇНИ (2022)**

Анотація. Пропонована публікація присвячена аналізу міжнародної реакції на початок повномасштабного російського вторгнення на територію України у 2022 р. **Мета статті** – охарактеризувати реакцію міжнародного співтовариства на початок широкомасштабних військових дій на території України у 2022 р. та висвітлити позицію впливових міжнародних організацій. **Методологія дослідження** базується на загальноприйнятих принципах системності, науковості, авторської об'єктивності, методах зовнішньої та внутрішньої критики джерел. **Наукова новизна** полягає у дослідженні позицій ключових міжнародних організацій на початок

повномасштабного російського вторгнення у 2022 рр. **Висновки.** З перших днів широкомасштабного вторгнення російських окупаційних військ на територію України міжнародна спільнота рішуче засудила ці дії. ООН відіграла важливу роль у наданні гуманітарної допомоги, правозахисній діяльності та міжнародній ізоляції Росії. Проте організація зазнавала критики за свою обмежену ефективність у запобіганні війні та відсутність механізмів примусу до виконання рішень, що спонукало до дискусій щодо реформування організації. Європейський Союз відреагував на повномасштабне вторгнення Росії в Україну 24 лютого 2022 р. негайним запровадженням санкцій, масштабною фінансовою, військовою та гуманітарною підтримкою України, а також наданням перспективи членства в ЄС. Лідери НАТО також підкреслили, що вони підтримують народ України і її законного, демократично обраного Президента, Верховну Раду та уряд. Одночасно Альянс наголосив, що є оборонною організацією, тому не може надати Україні зброю та людські ресурси. В такій ситуації зброю Україні надавали країни-члени НАТО поза межами Альянсу. Реакція міжнародної спільноти була безпрецедентною за своїми масштабами і швидкістю. Економічні санкції, військова та гуманітарна допомога, дипломатичний тиск суттєво вплинули на хід війни, підтримуючи Україну в її боротьбі за незалежність.

Ключові слова: широкомасштабне вторгнення, ООН, Європейський Союз, США, санкції, міжнародна підтримка.

THE REACTION OF THE INTERNATIONAL COMMUNITY TO THE BEGINNING OF A LARGE-SCALE RUSSIAN INVASION OF THE TERRITORY OF UKRAINE (2022)

Abstract. The proposed publication is devoted to the analysis of the international reaction to the beginning of a full-scale Russian invasion of Ukraine in 2022. **The purpose** of the article is to characterize the reaction of the international community to the beginning of large-scale military operations on the territory of Ukraine in 2022 and to highlight the position of influential international organizations. **The research methodology** is based on generally accepted principles of systematicity, scientificity, authorial objectivity, methods of external and internal criticism of sources. **The scientific novelty** lies in the study of the positions of key international organizations on the beginning of a full-scale Russian invasion in 2022. **Conclusions.** From the first days of the large-scale invasion of the territory of Ukraine by Russian occupation forces, the international community strongly condemned these actions. The UN played an important role in providing humanitarian assistance, human rights activities and international isolation of Russia. However, the organization was criticized for its limited effectiveness in preventing war and the lack of mechanisms for enforcing decisions, which prompted discussions about reforming the organization. The European Union responded to Russia's full-scale invasion of Ukraine on 24 February 2022 with immediate sanctions, large-scale financial, military and humanitarian support to Ukraine, and the prospect of EU membership. NATO leaders also stressed their support for the people of Ukraine and their legitimate, democratically elected President, Verkhovna Rada and government. At the same time, the Alliance emphasized that it is a defense organization, and therefore cannot provide Ukraine with weapons and human resources. In such a situation, weapons were provided to Ukraine by NATO member states outside the Alliance. The reaction of the international community was unprecedented in its scale and speed. Economic sanctions, military and

humanitarian aid, and diplomatic pressure significantly influenced the course of the war, supporting Ukraine in its struggle for independence.

Key words: *large-scale invasion, UN, European Union, USA, sanctions, international support.*

Постановка проблеми. Широкомасштабне вторгнення Російської Федерації в Україну, яке розпочалося 24 лютого 2022 р., стало безпрецедентним викликом для міжнародної безпеки та глобального порядку, заснованого на принципах суверенітету і територіальної цілісності. Це збройне вторгнення не лише спричинило масові людські жертви та руйнування, а й змінило геополітичну ситуацію в світі, змусивши міжнародну спільноту оперативно реагувати на акт агресії.

Міжнародні організації відіграли ключову роль у формуванні та координації глобальної відповіді на вторгнення. Організація Об'єднаних Націй (ООН) засудила дії Росії та активізувала гуманітарні місії, спрямовані на допомогу українському населенню. Європейський Союз (ЄС) і НАТО вжили безпрецедентних заходів, зокрема запровадили масштабні санкції проти Росії та надали Україні військову, економічну й політичну підтримку. Організація з безпеки і співробітництва в Європі (ОБСЄ) та Рада Європи також ухвалили низку рішень щодо захисту прав людини та документування воєнних злочинів.

Реакція міжнародної спільноти включала три основні аспекти: дипломатичні засудження, економічні санкції та військову підтримку України. Окрім міжурядових структур, значну роль у допомозі Україні відігравали неурядові організації, волонтерські рухи і правозахисні інституції.

Аналіз останніх досліджень. Інформація про реакцію Організації Об'єднаних Націй (ООН) на початок повномасштабного вторгнення Росії в Україну базується на офіційних документах та повідомленнях ООН, а також на авторитетних новинних джерелах (Резолюція Генеральної Асамблеї ООН, 2022; Дослідницька служба депутатів Європейського парламенту, 2022; Центр протидії дезінформації, 2022). Різні аспекти російсько-української війни досліджують історики та соціологи. Серед них можна виділити розвідки В. Ільницького, В. Старки, М. Галіва (Ільницький, Старка, Галів, 2022), М. Галіва та В. Ільницького (Галів, Ільницький, 2023), В. Ільницького, О. Куцької (Ільницький, Куцька, 2023), М. Галіва, В. Ільницького, О. Карпенко (Галів, Ільницький, Карпенко, 2024; Галів, Карпенко, 2024), М. Галіва, М. Гранда, Р. Бойчина (Галів, Гранд, Бойчин, 2024; Галів, Гранд, 2024), В. Ільницького, В. Тельвака, Ю. Талалай (Ільницький, Тельвак, 2024; Тельвак, Ільницький, 2023; Ільницький, Тельвак, Талалай, 2024); В. Ільницького, Р. Царика (Ільницький, Царик, 2024a; Ільницький, Царик, 2024b; Ільницький, Царик, 2025).

Виклад основного матеріалу. На початку повномасштабного вторгнення Росії в Україну 24 лютого 2022 р. Організація Об'єднаних Націй (ООН) рішуче засудила агресію та розпочала комплексну гуманітарну, політичну і правозахисну діяльність. Генеральний секретар ООН Антоніу Гутерріш заявив, що російське вторгнення було «найсумнішим моментом за час мого перебування на посаді», і закликав Путіна вивести свої війська «в ім'я людства» (Міжнародна реакція на вторгнення рф в Україну, 2022).

Уже 25 лютого 2022 р. Рада Безпеки ООН розглянула проєкт резолюції, яка закликала Росію негайно припинити військові дії та вивести війська з України. Однак Росія як постійний член Ради Безпеки з правом вето заблокувала цю резолюцію. За її прийняття проголосували 11 з 15 членів Ради Безпеки; Китай, Індія та Об'єднані

Арабські Емірати утрималися. Уже 2 березня Генеральна Асамблея ООН на спеціальній сесії більшістю голосів прийняла резолюцію ES-11/1, яка вчергове підтвердила державний суверенітет і територіальну цілісність України, а також рішуче засудила збройну агресію Росії та наполягала на повному виведенні окупаційних військ (Aggression against Ukraine: resolution / adopted by the General Assembly, 2022).

Ця резолюція майже дослівно повторювала попередній документ, але на резолюції Генеральної Асамблеї не може бути накладено вето, але вони не мають обов'язкової сили. Результати голосування були наступними: 141 – «за», 5 – «проти», 35 – «утрималось», 12 членів ГА ООН були відсутні (Aggression against Ukraine: resolution / adopted by the General Assembly, 2022). Зрозуміло, що збройну агресію підтримали Росія, Білорусь, Еритрея, Північна Корея та Сирія. У цих державах сьогодні при владі найменш демократичні світові режими. Утрималися від засудження агресії ті держави Азії та Африки, які імпортують російську зброю, або ж на їхній території перебуває обмежений російський військовий контингент, на зразок «групи Вагнера».

7 квітня 2022 р. Генеральна Асамблея ООН проголосувала за припинення членства Росії в Раді ООН з прав людини через повідомлення про грубі та систематичні порушення прав людини російськими військовими в Україні. За це рішення проголосували 93 країни, проти – 24, утрималися – 58.

14 листопада 2022 р. Генеральна Асамблея ООН ухвалила резолюцію ES-11/5, яка визнала необхідність притягнення Росії до відповідальності за порушення міжнародного права в Україні та рекомендувала створити міжнародний реєстр збитків для документування доказів і претензій щодо шкоди, втрат або ушкоджень, завданих внаслідок дій Росії в Україні (Aggression against Ukraine: resolution / adopted by the General Assembly, 2022).

4 березня 2022 р. Рада ООН з прав людини створила Незалежну міжнародну комісію для розслідування воєнних злочинів у ході війни. Верховний комісар ООН з прав людини неодноразово заявляв про порушення міжнародного гуманітарного права. Міжнародний суд ООН 16 березня ухвалив наказ про припинення воєнних дій з боку Росії, проте РФ його проігнорувала. ООН підтримала розслідування Міжнародного кримінального суду щодо злочинів, скоєних під час війни.

Згодом ООН ухвалювала ще кілька документів, але вони не можуть запобігти війні та військовим злочинам. Виявилася неефективність діяльності ООН через відсутність механізмів примусу до виконання рішень. Така ситуація спонукала до дискусій про необхідність реформування організації.

Дещо результативнішою була діяльність ООН у наданні гуманітарної допомоги. Управління Верховного комісара ООН у справах біженців (UNHCR) організувало екстрену допомогу для мільйонів українців, які втекли до Європи, Всесвітня продовольча програма (WFP) забезпечила продовольчу допомогу для внутрішньо переміщених осіб, ЮНІСЕФ надавав допомогу дітям та підтримував освітні ініціативи, Всесвітня організація охорони здоров'я (WHO) постачала медикаменти та підтримувала українську систему охорони здоров'я (Stolyarov and Lyrychikova, 2022).

Посилилась міжнародна ізоляція агресора. Зокрема, багато відомих світових компаній вийшли з російського ринку. Росію виключили з міжнародних спортивних змагань, включаючи Олімпійські ігри та чемпіонати світу з футболу. Багато світових музичних і культурних заходів відмовилися від участі представників РФ.

Більшість країн – членів Європейського Союзу та США ще наприкінці 2021 р. запевнили, що Росія заплатить високу фінансову ціну за збройний напад на Україну.

Тому з перших днів повномасштабного російського вторгнення прийнято чотири раунди санкцій: 23 лютого (21 лютого Росія визнала незалежність Донецької та Луганської псевдореспублік), 25 лютого, 28 лютого і 2 березня 2022 р. Це були безпрецедентні санкції, які охоплювали фінансовий та енергетичний сектори, військово-промисловий комплекс, а також персональні та транспортні санкції. Вони були спрямовані на ослаблення російської військової машини та економічної стабільності.

У перший день широкомасштабної війни введено персональні санкції проти В. Путіна та найближчого його оточення – міністрів, високопосадовців, олігархів, пропагандистів, включаючи заборону на в'їзд і замороження активів. Поступово персональний санкційний список розширювався (Stolyarov and Lyrchikova, 2022).

У перші дні збройної агресії прихильники України вдалися до замороження активів Центрального банку Росії. США, ЄС та їхні союзники заморозили близько 300 мільярдів доларів резервів Центрального банку Росії, що призвело до дестабілізації рубля і обмеження можливостей Росії підтримувати свою валюту (Stolyarov and Lyrchikova, 2022). Тоді ж найбільші російські банки (Сбербанк, ВТБ, Газпромбанк тощо) були відключені від міжнародної системи обміну фінансовими повідомленнями SWIFT, що ускладнило міжнародні транзакції для російських фінансових установ. Була введена заборона операцій з рублем у фінансовій системі ЄС. Українська сторона наполягає на передачі доходів від заморожених російських активів на допомогу чи відбудову України, але це питання ще не врегульоване.

Уведено заборону на постачання високотехнологічної продукції, зокрема електроніки, авіаційних компонентів та обладнання для видобутку нафти і газу. В квітні 2022 р. введено заборону імпорту російського вугілля. Оскільки російський бюджет наповнюється значною мірою за рахунок експорту нафти і газу, то санкції проти цього сектору економіки могли б негативно позначитися на постачанні загарбницької армії. Тому Європарламент з грудня 2022 р. запровадив ембарго на морські перевезення нафти та різко скоротив закупівлю російського газу, обмеживши використання газопроводів, зупинено фінансування проєкту «Північний потік – 2» (Stolyarov & Lyrchikova, 2022).

Але повністю відмовитися від російської нафти та газу країни Європейського Союзу не спроможні, оскільки вони захищають власні економічні інтереси.

Щодо транспортних санкцій, то країни ЄС повністю закрили повітряний простір для російських літаків та заборонили вхід російських кораблів у порти ЄС та інших країн.

З перших днів повномасштабної війни ЄС надав значну гуманітарну допомогу Україні. Понад 17 мільярдів євро виділили на підтримку українських переселенців. Ця допомога не припиняється і сьогодні. Також запроваджено механізм «Тимчасового захисту», за умовами якого українські біженці отримали право на проживання, роботу, освіту, медичне обслуговування в країнах ЄС.

Також Україна отримала значну політичну підтримку. 23 червня 2022 р. Україна офіційно отримала статус кандидата на членство в ЄС. Європейський Союз координує міжнародну коаліцію з підтримки України, включаючи США, Велику Британію, Японію та інші країни G7.

До фінансових санкцій проти російського агресора та всебічної підтримки України приєдналися також ті країни, які не є членами ЄС: Швейцарія, Велика Британія, Канада, Японія, Австралія, Нова Зеландія та ін. Україна отримала мільярдні пакети фінансової підтримки для закупівлі зброї та економічної стабільності.

Після повномасштабного російського вторгнення в Україну НАТО провела три надзвичайні зустрічі протягом кількох тижнів: зустрічі міністрів оборони та міністрів

закордонних справ (обидві за участю партнерів) та позачерговий саміт НАТО. Лідери НАТО назвали війну Росії проти України «найсерйознішою загрозою для євроатлантичної безпеки за останні десятиліття» (Клапп, 2022). Вони підкреслили, що Росія повинна негайно припинити вторгнення і вивести війська з України. Країни-члени НАТО підтвердили свою підтримку незалежності та територіальної цілісності України,

Альянс також засудив рішення Росії визнати сепаратистські регіони на сході України і підкреслив, що він підтримує народ України і її законного, демократично обраного президента, Верховну Раду та уряд. Одночасно Альянс наголосив, що є оборонною організацією, тому не може надати Україні зброю та людські ресурси. Таким чином, стратегія НАТО полягала в «обережному балансуванні між її оборонною місією, її авторитетом і необхідністю уникнути ескалації» (Клапп, 2022). НАТО стверджує, що сприяє координуванню запитів підтримки постачання в Україну озброєння і військової техніки окремими країнами-членами НАТО. Країни Альянсу, а саме Сполучене Королівство, Сполучені Штати, Канада та держави-члени ЄС надали Україні зброю та обладнання поза межами Альянсу. Європейський фонд миру (EPF) виділив понад 5 мільярдів євро на постачання зброї, включаючи протитанкові системи (Javelin, NLAW), ППО (Stinger, NASAMS, IRIS-T), артилерію (M777, HIMARS) та інші види військової техніки.

Суттєвою підтримкою України з боку Альянсу є те, що країни-члени НАТО фінансують і проводять навчання українських військових на своїх територіях.

Важливу роль відіграли також інші міжнародні та регіональні організації, такі як ОБСЄ і Рада Європи, які зосередилися на питаннях документування воєнних злочинів, захисту прав людини та дипломатичному тиску на Росію. Усі ці заходи стали не лише відповіддю на конкретний акт агресії, а й частиною глобального процесу перегляду системи міжнародної безпеки.

Висновки. З перших днів широкомасштабного вторгнення російських окупаційних військ на територію України міжнародна спільнота рішуче засудила ці дії. ООН відіграла важливу роль у наданні гуманітарної допомоги, правозахисній діяльності та міжнародній ізоляції Росії. Проте організація зазнавала критики за обмежену ефективність у запобіганні війні та відсутність механізмів примусу до виконання рішень, що спонукало до дискусій щодо реформування організації. Європейський Союз відреагував на повномасштабне вторгнення Росії в Україну 24 лютого 2022 р. негайним запровадженням санкцій, масштабною фінансовою, військовою та гуманітарною підтримкою України, а також наданням перспективи членства в ЄС. Лідери НАТО також підкреслили, що вони підтримують народ України і її законного, демократично обраного президента, Верховну Раду та уряд. Одночасно Альянс наголосив, що є оборонною організацією, тому не може надати Україні зброю та людські ресурси. У такій ситуації зброю Україні надавали країни-члени НАТО поза межами Альянсу. Реакція міжнародної спільноти була безпрецедентною за масштабами та швидкістю. Економічні санкції, військова і гуманітарна допомога, дипломатичний тиск суттєво вплинули на хід війни, підтримуючи Україну в її боротьбі за незалежність.

Попри значну підтримку України, міжнародне співтовариство стикається з викликами щодо збереження єдності у довгостроковій перспективі, забезпечення ефективності санкцій та подальшого надання допомоги. Майбутнє міжнародного порядку великою мірою залежить від здатності організацій підтримувати Україну до її повної перемоги, а також від їхньої готовності до реформування для запобігання подібним конфліктам у майбутньому.

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ І ЛІТЕРАТУРИ

Aggression against Ukraine: resolution / adopted by the General Assembly. (2022). URL: <https://digitallibrary.un.org/record/3959039>

Галів, М., Гранд, М. (2024). «Русский мир» проти України: коротка деконструкція новітньої російської геополітичної доктрини (рецензія на: Якубова Л. Україна та українці в світоглядній матриці «русского мира». Аналітична записка / відповідальний редактор В.А. Смолій. Київ: Інститут історії України НАН України, 2023. 72 с.). *Проблеми гуманітарних наук. Серія Історія, Спецвипуск*, 172–177. DOI: 10.24919/2312-2595.spec.16

Галів, М., Гранд, М., Бойчин, Р. (2024). Початок повномасштабної війни Росії проти України у висвітленні польського інформаційного порталу «Nowa Europa Wschodnia» (лютий – березень 2022 р.). *Актуальні питання гуманітарних наук*, 72(1). 52–60. DOI: 10.24919/2308-4863/72-1-7

Галів, М., Ільницький, В. (2023). Характер сучасної російсько-української війни (2014 – 2023): вітчизняний історіографічний дискурс. *Проблеми гуманітарних наук: збірник наукових праць Дрогобицького державного педагогічного університету імені Івана Франка. Серія: Історія*, 13/55, 47–73.

Галів, М., Ільницький, В., Карпенко, О. (2024). Проблематика геноциду Росії щодо українців в українських засобах масової інформації (2022 – 2024). *Новітня доба*, 12, 75–96.

Галів, М., Карпенко, О. (2024). Викрадення українських дітей російськими окупантами (2022 – 2024): за матеріалами вітчизняних мас-медіа. *Проблеми гуманітарних наук: збірник наукових праць Дрогобицького державного педагогічного університету імені Івана Франка. Серія Історія, Спецвипуск*, 62–76. DOI: 10.24919/2312-2595.spec.5

Ільницький, В., Куцька, О. (2023). Періодизація російсько-української війни (2014 – 2022) в українському науковому дискурсі. *Проблеми гуманітарних наук: збірник наукових праць Дрогобицького державного педагогічного університету імені Івана Франка. Серія Історія*, 13/55, 162–177.

Ільницький, В., Старка, В., Галів, М. (2022). Російська пропаганда як елемент підготовки до збройної агресії проти України. *Український історичний журнал*, 5, 43–55. DOI: 10.15407/uhj2022.05.043

Ільницький, В., Тельвак, В., Талалай, Ю. (2024). Сучасна російсько-українська війна на шпальтах «The British Army Review» (2022 – 2024). *Проблеми гуманітарних наук: збірник наукових праць Дрогобицького державного педагогічного університету імені Івана Франка. Серія Історія, Спецвипуск*, 130–146.

Ільницький В., Царик Р. (2024a). Матеріально-культурні аспекти увічнення пам'яті українських захисників і захисниць під час російсько-української війни (2014 – 2024). *Вісник Черкаського університету. Серія історичні науки*, 2, 105–116.

Ільницький В., Царик Р. (2024b). Пізнавально-інформаційні та виховні заходи щодо ушанування пам'яті учасників і жертв російсько-української війни (2014 – 2024). *Актуальні питання гуманітарних наук*, 81 (2), 4–13.

Ільницький, В., Царик, Р. (2025). Формування історико-меморіального наративу сучасної російсько-української війни. *Українські історичні студії*, 17(59), 213–224.

Pnytskyi, V., & Telvak, V. (2024). Ukraine Under the Conditions of the Second Year of Existential War in Analysts' Reflections of the Warsaw Centre for Eastern Studies.

Skhidnoievropeyskyi Istorychnyi Visnyk – East European Historical Bulletin, 31, 218–237. DOI: 10.24919/2519-058X.31.306344

Клапп, С. (2022). Війна Росії проти України: відповідь НАТО. *Дослідницька служба депутатів Європейського парламенту*. URL: https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/ATAG/2022/729380/EPRS_ATA%282022%29729380_XL.pdf

Міжнародна реакція на вторгнення рф в Україну. (2022). Міжнародна реакція на вторгнення рф в Україну. *Центр протидії дезінформації*. URL: <https://cpd.gov.ua/reports/mizhnarodna-reakciya-na-vtorgennya-rf-v-u>

Пеппі, М., Замфір, Л. (2022). Війна Росії проти України: міжнародна реакція. *Дослідницька служба депутатів Європейського парламенту*. URL: <https://ukraine.europarl.europa.eu/cmsdata/247317/0042%20EPRS-AaG-729298>

Stolyarov, G., & Lyrchikova, A. (2022). *Exclusive: Russia asks companies for sanctionsreliefproposals*. URL: <https://ukraine.europarl.europa.eu/cmsdata/247317/0042%20EPRS-AaG-729298>

Telvak, V., & Ilnytskyi, V. (2023). A Year of Existential War in Analytical Reflections of the Warsaw Centre for Eastern Studies. *Skhidnoievropeyskyi Istorychnyi Visnyk – East European Historical Bulletin*, 27, 249–258. DOI: 10.24919/2519-058X.27.281552

REFERENCES

Aggression against Ukraine: resolution / adopted by the General Assembly. (2022). URL: <https://digitallibrary.un.org/record/3959039> [in English].

Haliv, M., & Grand, M. (2024). «Russkyi mir» proty Ukrainy: kortka dekonstruktsiia novitnoi rosiiskoi heopolitychnoi doktryny [«Russian world» against Ukraine: a brief deconstruction of the newest Russian geopolitical doctrine]. *Problemy humanitarnykh nauk. Seriiia Istoriiia, Spetsvypusk – Problems of the Humanities. Series History, Special Issue*, 172–177. DOI: 10.24919/2312-2595.spec.16 [in Ukrainian].

Haliv, M., Grand, M., & Boychyn, R. (2024). Pochatok povnomasshtabnoi viiny Rosii proty Ukrainy u vysvitleni polskoho informatsiinoho portalu «Nowa Europa Wschodnia» (liutyi-berezen 2022 r.) [The beginning of a full-scale war of Russia against Ukraine according to the Polish information portal “Nowa Europa Wschodnia” (February – March 2022)]. *Aktualni pytannia humanitarnykh nauk – Current issues in the humanities*, 72(1). 52–60. DOI: 10.24919/2308-4863/72-1-7 [in Ukrainian].

Haliv, M., & Ilnytskyi, V. (2023). Kharakter suchasnoi rosiisko-ukrainskoi viiny (2014 – 2023): vitchyzniani istoriohrafichniy diskurs [The Nature of the Modern Russian-Ukrainian War (2014 – 2023): Domestic Historiographical Discourse]. *Problemy humanitarnykh nauk. Seriiia: Istoriiia – Problems of the humanities. Series: History*, 13/55, 47–73. DOI: 10.24919/2312-2595.13/55.283164 [in Ukrainian].

Haliv, M., Ilnytskyi, V., & Karpenko, O. (2024). Problematyka henotsydu Rosii shchodo ukrainsiv v ukrainskykh zasobakh masovoi informatsii (2022 – 2024) [The issue of the genocide of Russia against Ukrainians in the Ukrainian mass media (2022 – 2024)]. *Novitnia doba – Contemporary era*, 12, 75–96. DOI: 10.33402/nd.2024-12-75-96 [in Ukrainian].

Haliv, M., & Karpenko, O. (2024). Vykradennia ukrainskykh ditei rosiiskymy okupantamy (2022 – 2024): za materialamy vitchyznianskykh mas-media [Kidnapping of Ukrainian children by Russian occupants (2022 – 2024): according to the materials of the Ukrainian media]. *Problemy humanitarnykh nauk. Seriiia Istoriiia, Spetsvypusk – Problems of*

the humanities. Series: History, Special Issue, 62–76. DOI: 10.24919/2312-2595.spec.5 [in Ukrainian].

Ilnytskyi, V., & Kutska, O. (2023). Periodyzatsiia rosiisko-ukrainskoi viiny (2014 – 2022) v ukrainskomu naukovomu dyskursi [Periodization of the Russian-Ukrainian war (2014 – 2022) in Ukrainian scientific discourse]. *Problemy humanitarnykh nauk. Serii: Istorii – Problems of the humanities. Series: History*, 13/55, 162–177. [in Ukrainian].

Ilnytskyi, V., Starka, V., & Haliv, M. (2022). Rosiiska propaganda yak element pidhotovky do zbroinoi agresii proty Ukrainy [Russian propaganda as an element of preparation for armed aggression against Ukraine]. *Ukrainskyi istorychnyi zhurnal – Ukrainian Historical Journal*, 5, 43–55. DOI: 10.15407/uhj2022.05.043 [in Ukrainian].

Ilnytskyi, V., Telvak, V., & Talalai, Yu. (2024). Suchasna rosiisko-ukrainska viina na shpaltakh «The British Army Review» (2022 – 2024) [The Modern Russian-Ukrainian War in the Columns of “The British Army Review” (2022 – 2024)]. *Problemy humanitarnykh nauk. Serii Istorii, Spetsvypusk – Problems of the humanities. Series: History, Special Issue*, 130–146. [in Ukrainian].

Ilnytskyi, V., & Tsaryk, R. (2025). Formuvannia istoryko-memorialnoho naratyvu suchasnoi rosiisko-ukrainskoi viiny [Formation of the historical-memorial narrative of the modern russian-ukrainian war]. *Ukrainski istorychni studii – Ukrainian Historical Studies*, 17(59), 213–224. doi: [in Ukrainian].

Ilnytskyi, V., & Tsaryk, R. (2024a). Materialno-kulturni aspekty uvichnennia pamiaty ukrainskykh zakhysnykiv i zakhysnyts pid chas rosiisko-ukrainskoi viiny (2014 – 2024) [Material-cultural aspects of commemorating the memory of the Ukrainian defenders during the Russo-Ukrainian war (2014 – 2024)]. *Visnyk Cherkaskoho universytetu. Serii istorychni nauky – Bulletin of Cherkasy University. Series of historical sciences*, 2, 105–116. [in Ukrainian].

Ilnytskyi, V., & Tsaryk, R. (2024b). Piznavalno-informatsiini ta vykhovni zakhody shchodo ushanuvannia pamiaty uchasnykiv i zhertv rosiisko-ukrainskoi viiny (2014 – 2024) [Cognitive, informational and educational measures to honor the memory of participants and victims of the Russian-Ukrainian war (2014 – 2024)]. *Aktualni pytannia humanitarnykh nauk*, 81 (2), 4–13. [in Ukrainian].

Ilnytskyi, V., & Telvak, V. (2024). Ukraine Under the Conditions of the Second Year of Existential War in Analysts’ Reflections of the Warsaw Centre for Eastern Studies. *Shkhidnoievropeyskyi Istorychnyi Visnyk – East European Historical Bulletin*, 31, 218–237. DOI: 10.24919/2519-058X.31.306344 [in English].

Klapp, S. (2022). Viyna Rosiyi proty Ukrayiny: vidpovid NATO [Russia’s War on Ukraine: NATO’s Response]. *Doslidnytska sluzhba deputativ Yevropeyskoho parlamentu*. URL: https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/ATAG/2022/729380/EPRS_ATA%282022%29729380_XL.pdf [in Ukrainian].

Mizhnarodna reaktsiya na vtorhennya rf v Ukrainu. (2022). Mizhnarodna reaktsiya na vtorhennya rf v Ukrainu [International Reaction to the Russian Invasion of Ukraine]. *Tsentr protydyi dezinformatsiyi*. URL: <https://cpd.gov.ua/reports/mizhnarodna-reaktsiya-na-vtorgennya-rf-v-u> [in Ukrainian].

Perry, M., & Zamfir, L. (2022). Viyna Rosiyi proty Ukrayiny: mizhnarodna reaktsiya [Russia’s War Against Ukraine: The International Reaction]. *Doslidnytska sluzhba deputativ Yevropeyskoho parlamentu*. URL: <https://ukraine.europarl.europa.eu/cmsdata/247317/0042%20EPRS-AaG-729298> [in Ukrainian].

Stolyarov, G., & Lyrchikova, A. (2022). *Exclusive: Russia asks companies for sanctionsreliefproposals*. URL: <https://ukraine.europarl.europa.eu/cmsdata/247317/0042%20EPRS-AaG-729298> [in English].

Telvak, V., & Ilnytskyi, V. (2023). A Year of Existential War in Analytical Reflections of the Warsaw Centre for Eastern Studies. *Skhidnoievropeyskyi Istorychnyi Visnyk – East European Historical Bulletin*, 27, 249–258. DOI: 10.24919/2519-058X.27.281552 [in English].

*Стаття надійшла до редакції 1 січня 2025 р.
Стаття рекомендована до публікації 21.03.2025.*